Ancak eserlerde üç isim ve üç değiĢik imza

kullanılmıĢtır. (Pakbaz 20011: 123; Ajend 2006: 151). Bu kaynaklar Gazi Ahmed

Kumi’nin Gülistan-ı Hüner-i, Ġskender Bey MünĢi’nin Tarih-i Âlemara-ı Abbâsî’si

ve Muhammed Yusuf Valih-i Isfahani’nin Huld-i Berini’dir.

Gazi Ahmed Kumi (1987: 150–151) Gülistan-ı Hüner’de H.1005/ M.1596–

1597 yılında Ģunları kaydetmektedir:

Ağa Rıza, Mevlâna Ali Asgar KaĢanî’nin oğludur. Tasvir, portre ve eserlerin

kopyasını yapmada benzeri yoktur. O, ġah Abbas’ın sarayında çalıĢmaktadır. Bir

defa öyle bir suret çizdi ki; âlemlerin Ģahı ödül olarak onun elini öptü. (Ajend

2006: 151; Cevani 2006: 81).

Yazar daha sonra düĢüncelerini değiĢtirmiĢ ve H.1015/ M.1606–1607 yılında

eserine eklediği yazılarında Ağa Rıza’nın ġah Abbas’ın huzurunda olduğunu; ama

gayet tembel olup zamanını kötü ve baĢıboĢ insanlarla geçirdiğini, güreĢçileri

seyredip bu sporu öğrenmek istediğini yazmaktadır. (Gazi Ahmet Kumi 1987:150;

Ajend 2006:151–152).

olamamıĢ, hep parasız ve periĢan kalmıĢtır. (Ajend 2006: 152).

Üçüncü tarihi kaynak Muhammed Yusuf Valih-i Isfahani’nin Tarih-i Huld-ı

Berini’dir. Bu eser Rıza Abbasi’nin ölümünden sonra kaleme alınmıĢtır. Isfahani

(1993: 471) H.1078/M.1667–1668’de onun hakkında Ģöyle yazıyor:

Ağa Rıza Abbasi resim sanatında devrinde tekti ve zamanın dehasıydı. Üstat

Ali Asgar’ın oğlu olan zat, babasının terbiyesine rağmen hep kötü iĢlerle gününü

geçiriyordu. Ağa Rıza’nın tasvir sanatında iĢleri çok iyiydi; ama daha sonra iĢleri

iyi gitmedi.

rağmen bütün üstatlar, hocalar ve musavvirler onun ustalığını ve yeteneğini

onaylarlar.

Yukarıdaki satırlardan öyle anlaĢılıyor ki; Ağa Rıza’nın resim metodu,

baĢkentin Kazvin’den Isfahan’a dönüĢmesi ve I. ġah Abbas’ın onu himaye

etmesiyle olgunlaĢır ve kıvama girer. BaĢkentin Kazvin’den Isfahana geçmesi de

H.997/ M.1588-1589’da baĢlayıp H.1006/M.1597-1598’de sona erer.

(Canby1999a: 98).

Ġkinci devre ise, onun orta yaĢta olduğu yıllardır. Rıza bu dönemde saraydan

uzaklaĢır ve Ġskender Bey MünĢi’nin dediği gibi, baĢıboĢ insanlar ve güreĢçilerle

vakit geçirir. Gazi Ahmed ve Valih-i Isfahani’de aynı Ģeyleri söylemektedirler.

toplumsal ve ekonomik değiĢiklikleri sanatkâra ters gelmektedir.

Üçüncü devre ise, onun yoksulluktan dolayı tekrar saraya dönüĢ devresidir.

Bu devirde Abbasi lakabını almıĢtır. Artık sokak ve çarĢıdaki ―Ağa Rıza‖ saraylı

―Rıza Abbasi‖ olmuĢtur. Bu durum onun vefat tarihine (H.1044/M.1634–1635)

kadar devam etmiĢtir. (Ajend 2006: 154).

1.2.3. Rıza’nın Sanatsal Yaratıcılığının Tarihsel Evrelerinin

Panoraması

Rıza, sanat hayatının ilk devresinde yeni bir bakıĢla çizgi ve rengi çok iyi

Ģekilde kullanmaktadır. Ġnsan figürleri uzun boylu, belleri çukur, mideleri hafifçe

eserlerinde büyük ve hacimli sarıklar vardır. Bu sarıklar, ġeyh Muhammed,

Muhammedi, MeĢhedi Habibullah gibi sanatçılar vasıtasıyla yaygınlaĢtırılır ve

daha sonra bazı değiĢikliklerle Ağa Rıza’da devam eder. Muhtelif yerlerde ayakta

veya oturmuĢ modeller bu dönem resminin örneklerindendir.

Ağa Rıza’nın H.995/M.1586–1587 yıllarına ait ilk eserleri hakkında detaylı

bilgimiz yoktur; ama H.995–1011 yani M.1586/1587–1602/1603 yılları

arasındakiler ve genellikle MeĢke-i Ağa Rıza imzasını taĢıyan eserler için onun ―ilk

eserleri‖ adını kullanmak yerindedir. Rıza’nın tek kiĢilik eserlerinde çiçek, meyve

veya bir kadeh Ģarap görünmektedir. Sanki bunları görünmeyen birine veriyor

veya hediye ediyor gibidir. Ağa Rıza’nın bu dönemki eserlerinin bazısında zemin

tek renklidir. Tek bir dal, bazen bir meyve kabı veya tek bir meyve eserlerinde yer

edinir. (Cevani 2006: 101, 102, 105). Onun ortaya koyduğu yeni üslup her ne kadar

eskilerin yaptıklarının bir yansıması olsa da tam olarak o eserler ve üsluplara

bağımlı değildir. O eserleriyle, kendisi arasında bir empati kurmaya çalıĢmaktadır.

(Canby 2005: 228).

Rıza’nın sanat hayatının ikinci devresi orta yaĢta olduğu yıllardır. Bu devir

H.1011/M.1602-1603’ten H.1018/M.1609-1610’a kadar devam eder. Bu süreçte

sanatçı saraydan uzaklaĢır ve eski zamanları, gelenek ve adetleri resmeder. Bu

dönemdeki eserlerinde bir çeĢit yalnızlık, telaĢ, sıkıntı ve ıstırap sezilir. Onun bu

duyguları bulutların kararsızlığına, renklerin değiĢkenliğine, eserlerin taĢlarına,

Baldırlar kavun Ģeklinde,

omuzlar erkeklerde ve kadınlarda dardır. Eski tecrübelerinden de faydalanarak

çevreyi ve olayları çizmeyi hedeflemektedir. Ciddiyeti ve ironiyi birleĢtirip,

devrinin siyasi ve toplumsal alanlarını tasvir etmeye baĢlar. Onun bu anlayıĢını

―NeĢmiî Kemândâr‖ minyatüründe görebiliriz. H.1039/M.1629–1630 tarihini

taĢıyan ve Arthur Seckler, Harvard Üniversitesi, Cambridge’de bulunan eserde alay

ve hakikat bir arada verilmiĢtir. Bu eserde Safevilere bir zamanlar Ģan ve Ģöhret

getiren ―KızılbaĢlar‖ artık tarihte meydana gelen değiĢiklikler sonucunda

DonkiĢot’a benzer bir hâl almıĢlardır (Canby 2008: 106, 121).

Rıza, tarihli ilk minyatürünü H.999/M.1590-1591’de yapmıĢtır. Eser, ―Merdi

ba Sagar-i ġarap‖ adını taĢımakta ve Ġstanbul Topkapı Sarayı’nda bulunmaktadır.

O yıldan, ilk defa Rıza Abbasi imzasını H.1011/M.1602-1603’te ―Zen-i Zânûzede‖

( Saint Petersburg Hermitage Müzesi) minyatüründe kullanana kadar, çizgisel bir

metot kullanmıĢtır. Bu çizgiler özellikle kumaĢların kıvrımlarında kendini

göstermektedir. Rıza; derviĢler, Ģeyhler, iĢçi ve rençperlerin yanında saraydaki

gençleri de çizmiĢtir.

sonuna da 5 rakamını eklemektedir (Cevani 2006: 112, 165).

Eserlerindeki yeni konular, üslubundaki olumsuz yanları kapatmaktadır.

Onun tek yapraklı eserlerinde avcılardan baĢka, Ģeyhler, çobanlar ve saraylılar yer

almaktadır. Ayrıca onlarda kuĢ figürlerini, Behzad ile Muhammedî’den yaptığı

temsilleri de görebiliriz. H.1028/M.1618–1619 yılında yaptığı minyatürde, çizdiği

yabancı figüründe Ģaka ve ciddiyeti bir arada iĢlemiĢtir. Bu eserde yabancı Ģahıs

Ģarap içmektedir ve içkisinden köpeğine de vermektedir.

Her ne kadar Hicri XI. (Miladi XVII.) Yüzyıl boyunca Rıza’nın öğrencileri

görüĢünü bu minyatürlerde kullanır ve adeta devrini bu vesileyle anlatır, rapor

eder. Öyle ki; ġah Abbas devrindeki Isfahan toplumunun tasvirini onun bu

minyatürlerinin arka planından anlamak mümkündür. Onun görme, anlama ve

4
Rıza H.990-996/M.1582-1587/1588 da eserlerini Rıza Ģeklinde imzalıyor. H.999-

1006/M.1590/1591-1597/1598 civarlarında imzası Ağa Rıza Ģeklinde değiĢiyor ve

H.1009-1044 /M.1600/1601-1634/1635 yani ömrünün sonuna kadar Abbasi lakabını

imzasına ekliyor. Daha geniĢ bilgi için bkz. Welch, Anthony Artists For The Shah, Late

Sixteeth-Century Painting At The Imperial of Iran, New Haven and Yale University

Press, New Haven 1976, s.

Bu devirden kalan desen ve minyatürler Hicri XI.

(Miladi XVII.) asır Isfahan toplumunun hem estetik, hem de sosyo-ekonomik

yönlerini aksettirir.

(iii) Olgunluk Devri: Muhafazakârlık yıllarına karĢılık gelir ve yoksulluk

onun tekrar saraya dönmesine sebep olur. Artık hayatının sonuna dek

(H.1044/M.1634–1635) böyle devam eder ve saraydaki gençlerin resimlerini tek

yaprağa resmetmekle meĢgul olur.

c ) Üç İsim-Tek Yapraklı Minyatür: Rıza Abbasi’nin tek yapraklı

minyatürleri zirve noktasına ulaĢmıĢtır. Bu tarz, eserlere olgun, güzel ve beğenilen

bir mahiyet kazandırmıĢtır.